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Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na řízení trajek-
torie robota KUKA KR5 arc pro světel-
nou tyč Visual Poi V3. Cílem práce je na-
vrhnout způsob přichycení světelné tyče
ke koncovému bodu robota a vypočítat
výslednou trajektorii koncového bodu ro-
bota, kterou je poté možno přenést ve
formě programu pro robota do jeho řídi-
cího systému. Robot pak po zadané tra-
jektorii vykoná pohyb. Přenos je možné
ovládat z vizualizačního panelu.

Klíčová slova: KUKA, průmyslový
robot, robot, trajektorie, Visual Poi
V3

Abstract
This thesis aims to control of trajectory
of robot KUKA KR5 for Visual Poi V3.
The goal of the thesis is designing method
to connect Visual Poi to end point of the
robot and calculate trajectory of the robot
end point, which can be transmitted to
robot controller as robot program. Then
robot end point follows trajectory. Trans-
mission can be controlled through user
interface.

Keywords: KUKA, industrial robot,
robot, trajectory, Visual Poi V3

Title translation: Trajectory control of
an industrial robot
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Kapitola 1
Úvod

Cílem této práce je navržení demonstrační aplikace robota, kdy je k průmyslo-
vému robotovi KR5 Arc značky KUKA přichycena světelná tyč Visual Poi V3,
která je při pohybu, nejčastěji rotačnímu, schopna zobrazení obrazu pomocí
dvou řad po 80ti LED diodách, které jsou umístěny na světelné tyči. Robot
tedy na základě vypočítané trajektorie vykoná pohyb takový, aby světelná
tyč dosáhla rychlosti, při které je schopna zobrazit obraz. Podrobnější popis
světelné tyče je v kapitole 3

V prvé řadě je tedy potřeba navrhnout způsob přichycení světelné tyče k
robotovi a poté vypočítat takovou trajektorii, aby světelná tyč byla schopná
bezproblémového zobrazení obrazu. Pak navrhnout způsob, jak přenést pa-
rametry vypočtené trajektorie do řídicího systému robota, ke kterému je
robot připojen, aby poté robot mohl pohyb po vypočítané trajektorii vykonat.
Celý systém bude řízen pomocí PLC, které bude možné ovládat pomocí
vizualizačního panelu, ke kterému je PLC připojeno.

1.1 Seznámení s pracovištěm

Celé pracoviště se skládá ze čtyř částí. Zobrazené jsou na obrázku níže.
Jednotlivé komponenty jsou pojmenovány v tabulce.

Číslo Komponenta

1 Robot
2 Propojovací kabely
3 Řídicí systém
4 SmartPAD

Tabulka 1.1: Názvy komponent na obrázku 1.1

Robotem (1) je robot KR5 Arc, který má celkem šest os (6 rotačních
kloubů). Ke koncovému bodu robota jsou připevněny kleště.

1

1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Propojení robota s řídicím systémem, převzaté z [2]

Řídicím systémem (3) robota je řídicí systém KR C4.

SmartPAD (4) je malé zařízení s dotykovou obrazovkou. K tomuto zařízení
je možné připojit externí myš nebo klávesnici, kterými je možné ho pohodlně
ovládat. K SmartPADu je možné připojit i flash disk souborového systému
FAT. Podrobnější popis zařízení bude v další kapitole.

Součástí pracoviště je také skříň, ve které je umístěno PLC a vizualizační
panel. Celé pracoviště je chráněno bezpečnostními prvky, kterými jsou bezpeč-
nostní světelné závěsy SICK C4000 Standard a bezpečnostní laserový skener
SICK S3000, který snímá, zda není narušeno pracoviště a jeho okolí.

2

Kapitola 2
Programování robota

V této kapitole jsem převážně vycházel z manuálu o programování robota
[3].

Programovacím jazykem robota je KUKA Robot Language, zkráceně KRL.
KRL je podobný běžným programovacím jazykům, jedná se o imperativní
neobjektový programovací jazyk.

Programovat robota je možné ve dvou režimech. V uživatelském režimu a
expertním režimu. Expertní režim nabízí více možností, umožňuje využívat
řídicí struktury jako větvení, cykly, používat proměnné a další možnosti.
V dalších sekcích uvedu programování jak v uživatelském, tak expertním
režimu.

2.1 Robot

Robot se skládá ze šesti rotačních kloubů. Umístění a orientace os jsou patrné
z obrázku 2.1.

2.2 SmartPAD

Robot se programuje pomocí SmartPADu, v dokumentaci je možné se v
souvislosti se SmartPADem setkat také s pojmem KCP (KUKA Control
Panel).

Klíčový spínač (2) nastavuje operační módy uvedeny v tabulce 2.2
Po zapnutí a inicializaci řídicího systému je spuštěn program SmartHMI v

operátorském režimu.

2.3 Souřadnicové systémy

Souřadnicové systémy slouží k tomu, aby bylo možné popsat polohu kon-
cového bodu robota. Souřadnicové systémy jsou jak osové, kdy je poloha
bodu určena úhly natočení os robota, tak kartézskými souřadnicemi, kde

3

2. Programování robota .................................

Obrázek 2.1: Osy robota[3]

Prvek Popis prvku

1 Odpojení SmartPADu
2 Klíčový spínač pro změnu módu
3 Nouzové STOP tlačítko, po stisknutí se zablokuje
4 Prostorová myš pro manuální pohyb robota
5 Tlačítka pro manuální pohyb robota
6 Tlačítko pro nastavení rychlosti pohybu při programovém pohybu
7 Tlačítko pro nastavení rychlosti pohybu při manuálním pohybu
8 Tlačítko pro zobrazení hlavního menu v programu SmartHMI
9 Stavové tlačítko
10 Tlačítko pro spuštění programu
11 Tlačítko pro běh programu pozpátku (probíhá krok po kroku)
12 Tlačítko pro zastavení programu
13 Tlačítko pro zobrazení klávesnice

Tabulka 2.1: Popis tlačítek na přední části SmartPADu

řídicí systém přepočítává polohu koncového bodu z kartézských souřadnic do
osových souřadnic a naopak. V obou případech je poloha bodu určena šesti
hodnotami. V kartézském případě kromě souřadnic X, Y a Z jsou i souřadnice
natočení.

4

.................................2.3. Souřadnicové systémy

Obrázek 2.2: Přední část SmartPAD[3]

Mód Popis
omezení rychlosti
Možnost manuálního módu

T1 Mód určený pro testování, programování a učení robota
Maximální rychlost 250 mm/s
Manuální ovládání robota je možné

T2 Mód určený pro testování
Rychlost není omezená
Manuální ovládání robota není možné

AUT Mód určený pro průmyslové roboty bez ext. říd. systému
Rychlost není omezená
Manuální ovládání robota není možné

EXT AUT Mód určený pro průmyslové roboty s ext. říd. systémem
Rychlost není omezená
Manuální ovládání robota není možné

Tabulka 2.2: Módy ovládání robota

Souřadnice Popis

A otočení kolem osy Z
B otočení kolem osy Y
C otočení kolem osy X

Tabulka 2.3: Otočení kolem os

5

2. Programování robota .................................

Obrázek 2.3: Zobrazení hlavní obrazovky v roli operátor

2.4 Manuální pohyb

Robotem lze pohybovat manuálně. Možnost manuálního pohybu je pouze v
módu T1, jak je uvedeno v tabulce 2.2.

Jsou možné dva druhy manuálního pohybu. Prvním druhem pohybu je
pohyb kartézský, kde se robot ovládá změnou souřadnic X, Y, Z, A, B, C.
Druhým druhem pohybu je pohyb osově specifický, kde je robot ovládán
změnou úhlů os A1 až A6.

Robot se ovládá pomocí tlačítek pro manuální pohyb robota a nebo pro-
storovou myší pro manuální pohyb robota ( 2.1)

2.5 Druhy pohybů robota

Před programováním je důležité se seznámit s možnostmi pohybu robota. Ty
jsou:. PTP - Point to point. LINE - lineární pohyb. CIRC - pohyb po kružnici. Spline

U pohybu PTP se robot pohybuje po nejrychlejší možné dráze, kterou si
robot přepočítá. Robot má rotační klouby, dráha po přímce tedy nemusí být
vždy ta nejrychlejší.
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....................... 2.6. Programování robota v uživatelském režimu

U pohybu LINE se robot pohybuje po úsečce. Úsečka je v euklidovském
prostoru nejkratší spojnice dvou bodů.

U pohybu CIRC se robot pohybuje po kruhové dráze. Kruhová dráha je
určena třemi body. Počátečním bodem, cílovým bodem a pomocným bodem
PAUX

2.6 Programování robota v uživatelském
režimu

Celý program robota se skládá ze dvou souborů. Prvním souborem je soubor

[…]

do předchozího bodu je řešen snížením hodnoty čítací proměnné, čímž se
v poli načte předchozí bod, do kterého robot najede. V případě, že by se
tato proměnná snížila na hodnotu menší než 1, robot najede do HOME
pozice.

5.6 Shrnutí

Formát bodů je u obou variant stejný, je tedy možné matici vygenerovanou
druhým programem předat jako vstupní parametr prvnímu programu.

První program přijímá body najednou, v běhu nevyžaduje akci uživatele,
což je výhodné v případě, že jiný program už vygeneroval trajektorii. V
mém případě ji vygeneroval model světelné tyče zavěšené ke koncovému bodu
robota. Druhý program je vhodný v situaci, kdy chce uživatel zadat body
postupně sám.
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Kapitola 6
Propojení řízení robota s PLC

Součástí pracoviště je i vizualizační panel. Součástí panelu je i PLC.

PLC je propojený s robotem. Řízení přes PLC je možné v režimu EXT
AUT, kde je potřeba spustit program cell.src, což je program, který spouští
ostatní programy robota, který je v programu cell.src přiřazeno číslo. Číslo
programu posílá řídícímu systému PLC. Ke spuštění programu je potřeba
nastavit tagy na určité hodnoty.

Tag Hodnota

RQ_PROGRAM_ENDED_ACK FALSE
RQ_PGNO_VALID FALSE
RQ_EXT_START TRUE
RQ_DRIVES_ON TRUE
RQ_PGNO číslo programu (bajt)
RQ_PGNO_VALID TRUE

Tabulka 6.1: Nastavení tagů ke spuštění programu

Po ukončení programu se ukončení potvrdí nastavením RQ_PROGRAM_ENDED_ACK
na TRUE.

Pomocí vizualizačního panelu uživatel nemusí tyto tagy nastavovat. O
nastavení tagů se stará program v PLC, který při vyvolání určité události,
například stisknutí tlačítka, vyvolá potřebné funkce, kterými jsou tagy nasta-
veny na potřebné hodnoty. Podrobnější popis tvorby uživatelského rozhraní a
nastavení událostí je uvedeno v příloze.
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Kapitola 7
Závěr

V této práci jsem se seznámil s principy programování robota. Na základě
těchto poznatků jsem vytvořil programy, pro generování trajektorie a její
přenos do řídicího systému robota.

Vytvořil jsem model světelné tyče Visual Poi V3 zavěšené ke koncovému
bodu robota. Z vytvořeného modelu je možné generovat kartézské souřadnice,
které pak lze předat vytvořeným programům, které pak pošlou souřadnice
řídicímu systému robota nebo přímo vygenerují program pro robota, který
stačí přenést do řídicího systému a poté spustit.

Nakonec jsem se seznámil se systémem PLC a vytvořil jsem uživatelské
rozhraní, z kterého je možné spouštět programy z řídicího systému.

Na závěr nutno dodat, že uspořádání pracoviště je dle mého názoru ne-
vhodné, což se projeví v případě, kdy je narušen skenovaný prostor a je nutné
robota zprovoznit potvrzujícím tlačítkem, které se nachází na druhé straně
pracoviště. Navíc je průchozí ulička mezi panelem s tlačítkem a ovládacím
zařízením robota (SmartPADem) skenována, tudíž po stisknutí potvrzujícího
tlačítka se pracoviště musí obcházet. Tento problém se objevuje i v případě,
když chci ovládat robota pomocí PLC.
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Příloha B
Simulinkové schéma

V této příloze je kompletní schéma ke kapitole 3

Obrázek B.1: Model světelné tyče s PID regulátorem

Obrázek B.2: Model světelné tyče
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B. Simulinkové schéma..................................

Obrázek B.3: Podsystém C1

Obrázek B.4: Podsystém C2

Obrázek B.5: Podsystém C3

Obrázek B.6: Podsystém C4
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Příloha C
Vytvoření uživatelského rozhraní

Uživatelské rozhraní se tvoří v programu Totally Integrated Automation
Portal (zkráceně TIA Portal). Po spuštění programu a výběru projektu
vypadá obrazovka takto:

Obrázek C.1: Hlavní obrazovka TIA Portal

Vlevo je výběr položek, kde je možné programovat PLC nebo vytvářet
uživatelské rozhraní.

Uživatelské rozhraní je uloženo pod položkami HMI-TP700 → Screens
→ Tyc. Po kliknutí se zobrazí editor grafického rozhraní s možností editací
obrazovky.

V editoru obrazovky se nastavují a vytvářejí různé komponenty jako tla-
čítka, popisky, textová pole, rámečky a jiné.

Umístění komponent ovšem nestačí, dále je potřeba i nastavení různých
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C. Vytvoření uživatelského rozhraní ............................

Obrázek C.2: Editor obrazovky

událostí, které se vyvolají např. při stisknutí tlačítka. Taková událost se
nazývá Click. V události se pak nastavují funkce, které jsou volány, pokud
je na tlačítko kliknuto. Základními funkcemi je SetBit, který Tagu nastaví
logickou 1 a ResetBit, který Tagu nastaví logickou 0. Tag je adresa v paměti,
kde je uložená nějaká hodnota. Tagem také může být vstup nebo výstup PLC.

Dalšími funkcemi jsou SetBitInTag a ResetBitInTag, kde se kromě Tagu
stanoví i pozice bitu. Tyto funkce se využívají u vícebitových Tagů (například
u bajtových).

Konečné uživatelské rozhraní vypadá stejně jako na obrázku C.3. Po levé
straně se spouští programy komunikující přes Ethernet. Na pravé straně
jsou další programy, které mají pevně daný pohyb, který probíhá ve smyčce.
Opustit smyčku lze tlačítkem Zastavit smyčku.
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............................. C. Vytvoření uživatelského rozhraní

Obrázek C.3: Nastavení událostí
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Příloha D
Soubory na přiloženém CD

Obrázek D.1: Adresářová struktura přiloženého CD
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