I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení trajektorie pohybu průmyslového robota
Jméno autora: Pavel Král
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Burget, PhD
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Splnit zadání vyžaduje studium postupů pro generování trajektorií robotů, programování průmyslových robotů a jejich napojení na PLC. V rámci řešení práce bylo zadání ústně upřesněno tak, aby generovaná trajektorie umožňovala robotu manipulovat se světelnou tyčí v různých režimech.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Aplikace pro generování trajektorie z Matlabu byla příliš jednoúčelová a neumožňovala zadat parametry trajektorie, kterou je třeba vygenerovat. Ostatní body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student nepřistupoval k řešení práce úplně aktivně a splnění některých úkolů vyžadovalo několikanásobnou konzultaci. Ocenil bych větší samostatnost a snahu řešit problém v jeho komplexnosti a ne pouze vybranou úzkou oblast.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Během práce se bohužel nepodařilo realizovat mechanické uchycení světelné tyče na rameno robota, což není úplně studentova vina. Jeho úkolem však bylo vytvořit v Matlabu program, který bude generovat trajektorii robota na základě požadovaného pohybu světelné tyče. Student vytvořil matematický model tyče zavěšené na závěsu, ale už nevyřešil inverzní úlohu k pohybu tyče, ze které by bylo možné spočítat trajektorii robota. Spokojil se pouze s tím, že z Matlabu generuje jednotlivé body, které lze spojit do pole, přes něž robot svým koncovým bodem projíždí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po grafické stránce je práce slušná, po jazykové stránce však už méně. Některé použité formulace jsou příliš jednoduché a ne vždy vystihují podstatu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student správně používá externí zdroje a cituje je v textu. Ocenil bych větší aktivitu při vyhledávání informací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Král se ve své práci bohužel příliš vázal na to, co mu vedoucí práce řekne, a projevoval malou aktivitu. Část zadání týkající se generování trajektorie robota z požadovaného pohybu tyče, byť byla řečena ústně, nerespektoval a vůbec se jím nezabýval. Není tak možné pohyb tyče upevněné na chapadlu robota ani simulovat. Do budoucna doporučuji snažit se nejdříve analyzovat zadaný problém s nadhledem a teprve později se zaměřit na řešení dílčích úkolů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 14.6.2016

Podpis: